
Об утверждении Положения о государственном учреждении "Управление образования 
Западно-Казахстанской области"

Постановление акимата Западно-Казахстанской области от 8 августа 2022 года № 152
      Руководствуясь  Законом Республики Казахстан "О местном статьей 27
государственном управлении и самоуправлении в Республике Казахстан",  статьей 17
Закона Республики Казахстан "О государственном имуществе" и в соответствии с 

 Правительства Республики Казахстан от 1 сентября 2021 года № 590 "постановлением
О некоторых вопросах организации деятельности государственных органов и их 
структурных подразделений" акимат Западно-Казахстанской области 
ПОСТАНОВЛЯЕТ:
      1. Утвердить прилагаемое  государственного учреждения "Управление Положение
образования Западно-Казахстанской области" согласно приложению к настоящему 
постановлению.
      2. Государственному учреждению "Управление образования 
Западно-Казахстанской области" в установленном законодательством порядке 
обеспечить принятие иных мер вытекающих из настоящего постановления.
      3. Отменить постановление акимата Западно- Казахстанской области от 18 мая 2017
года №126 "Об утверждении Положения государственного учреждения "Управление 
образования Западно-Казахстанской области" и от 13 мая 2020 года №105 "О внесении 
изменений в постановление акимата Западно-Казахстанской области от 18 мая 2017 
года №126 "Об утверждении положения государственного учреждения "Управление 
образования Западно-Казахстанской области".
      4. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на заместителя 
акима Западно-Казахстанской области Б.Х.Нарымбетова.
      5. Настоящее постановление вводится в действие со дня его первого официального 
опубликования.
      Аким области Г. Искалиев

 

Утвержден
постановлением акимата

Западно-Казахстанской области
от 8 августа 2022 года № 152

Положение о государственном учреждении "Управление образования 
Западно-Казахстанской области"

Глава 1. Общие положения



      1. Государственное учреждение "Управление образования Западно-Казахстанской 
области" (далее – Управление) является государственным органом Республики 
Казахстан, осуществляющим руководство в сфере образования.
      2. Управление имеет ведомства согласно приложению.
      3. Управление осуществляет свою деятельность в соответствии с  и Конституцией
законами Республики Казахстан, актами Президента и Правительства Республики 
Казахстан, иными нормативными правовыми актами, а также настоящим Положением.
      4. Управление является юридическим лицом в организационно-правовой форме 
государственного учреждения, имеет символы и знаки отличия, печати с изображением
Государственного Герба Республики Казахстан и штампы со своим наименованием на 
казахском и русском языках, бланки установленного образца, счета в органах 
казначейства в соответствии с законодательством Республики Казахстан.
      5. Управление вступает в гражданско-правовые отношения от собственного имени.
      6. Управление имеет право выступать стороной гражданско-правовых отношений 
от имени государства.
      7. Управление по вопросам своей компетенции в установленном законодательством
порядке принимает решения, оформляемые приказами руководителя Управления и 
другими актами, предусмотренными законодательством Республики Казахстан.
      8. Структура и лимит штатной численности государственного учреждения 
Управления утверждаются в соответствии с действующим законодательством 
Республики Казахстан.
      9. Местонахождение юридического лица: 090000, Западно-Казахстанская область, 
город Уральск, улица Ескалиева, дом №72.
      10. Настоящее  является учредительным документом Управления.Положение
      11. Финансирование деятельности Управления осуществляется из 
республиканского и местных бюджетов, бюджета (сметы расходов) Национального 
Банка Республики Казахстан в соответствии с законодательством Республики 
Казахстан.
      12. Управлению запрещается вступать в договорные отношения с субъектами 
предпринимательства на предмет выполнения обязанностей, являющихся 
полномочиями Управления.
      Если Управлению законодательными актами предоставлено право осуществлять 
приносящую доходы деятельность, то доходы направляются в государственный 
бюджет, если иное не установлено законодательством Республики Казахстан.

Глава 2. Задачи и полномочия Управления

      13. Задачи:
      Реализация на территории Западно-Казахстанской области функции 
государственного управления в системе дошкольного, среднего общего, специального, 



дополнительного, технического и профессионального образования и защите прав детей
.
      14. Полномочия:
      1) права:
      представляет интересы Управления в государственных органах, суде;
      заключает договоры, соглашения в пределах своей компетенции;
      запрашивать и получать от государственных органов, иных организаций, а также 
должностных лиц, граждан документы и сведения, необходимые для выполнения 
возложенных на него задач и функций;
      в пределах своей компетенции принимать решения;
      вносить предложения по созданию, реорганизации и ликвидации организаций в 
пределах своей компетенции;
      проводить по вопросам, входящим в компетенцию Управления проверки 
учреждений и организаций образования области;
      проводить конференции, семинары, выставки, совещания по вопросам образования;
      размещать на конкурсной основе государственный образовательный заказ на 
подготовку рабочих и специалистов в организациях технического и профессионального
образования;
      2) обязанности:
      осуществление единой государственной политики в сфере образования;
      обеспечение получения гражданами гарантированного бесплатного среднего 
образования в государственных учебных заведениях;
      создание необходимых условий для получения образования, направленных на 
формирование, развитие и профессиональное становление личности на основе 
национальных и общечеловеческих ценностей;
      развитие и социальная защита системы образования области в соответствии с 
изменяющимися потребностями общества и новыми социально-экономическими 
условиями;
      организация регионального учҰта несовершеннолетних, оставшихся без попечения 
родителей;
      развитие материально-технической базы, улучшение финансового обеспечения 
учреждений образования;
      расширение инновационных процессов в образовании, в том числе в управлении 
образовательными учреждениями;
      расширение сферы совместной деятельности органов образования с другими 
органами государственного управления, общественностью, средствами массовой 
информации;
      обеспечение прав и законных интересов детей, недопущение их дискриминации;



      обеспечение реализации государственных программ защиты прав и законных 
интересов детей, поддержки семьи и детства.
      15. Функции:
      1) разрабатывает региональные программы и планы развития образования;
      2) проводит государственную политику в сфере образования, координирует 
деятельность всех государственных учреждений образования на территории области;
      3) анализирует, обобщает и вносит предложения по совершенствованию 
образовательного процесса;
      4) в порядке установленном законодательством Республики Казахстан проводит 
аттестацию педагогических кадров;
      5) проводит экспертный анализ состояния системы образования в области, выявляет
тенденции еҰ развития;
      6) проводит инновационную политику в области технологии обучения;
      7) организует и координирует работу служб и организаций по социальной защите и 
охране прав ребенка;
      8) осуществляет меры по сохранности, развитию и совершенствованию основных 
фондов системы образования, разрабатывает и представляет предложения по 
укреплению материально-технической базы, строительству и капитальному ремонту 
объектов системы образования;
      9) содействует развитию негосударственного сектора образования, новых типов 
государственных образовательных организаций.
      10) организует работу по обеспечению защиты детей от физического и (или) 
психического насилия, жестокого, грубого или унижающего человеческое достоинство 
обращения, действий сексуального характера, вовлечения в преступную деятельность и
совершения антиобщественных действий и иных видов деятельности, ущемляющих 
закрепленные Конституцией Республики Казахстан права и свободы человека и 
гражданина;
      11) организует работу областной комиссии по делам несовершеннолетних и защите 
их прав.

Глава 3. Статус, полномочия первого руководителя Управления

      16. Руководство Управлением осуществляется первым руководителем, который 
несҰт персональную ответственность за выполнение возложенных на Управление 
задач и осуществление им своих полномочий.
      17. Первый руководитель Управления назначается на должность и освобождается 
от должности в соответствии с законодательством Республики Казахстан.
      18. Первый руководитель Управления имеет заместителей, которые назначаются на 
должности и освобождаются от должностей в соответствии с законодательством 
Республики Казахстан.



      19. Полномочия первого руководителя Управления:
      1) организует и руководит работой Управления;
      2) определяет обязанности, полномочия заместителей руководителя, руководителей
отделов и работников Управления, руководителей районных, городского отделов 
образования;
      3) ведҰт работу по борьбе с коррупцией и несҰт персональную ответственность за 
работу в этом направлении;
      4) в соответствии с действующим законодательством назначает и освобождает от 
должностей работников Управления и первых руководителей районных, городского 
отделов образования по согласованию с уполномоченным органом в области 
образования;
      5) в установленном законодательством порядке решает вопросы поощрения, 
оказания материальной помощи, наложения дисциплинарных взысканий на работников
Управления и первых руководителей районных, городского отделов образования;
      6) утверждает положения об отделах и должностные инструкции работников 
Управления;
      7) в пределах своей компетенции издаҰт приказы, даҰт указания, подписывает 
служебную документацию;
      8) представляет Управление в государственных органах и иных организациях;
      9) проводит работу по вопросам гендерной политики и несҰт персональную 
ответственность в этом направлении;
      10) в установленном порядке решает вопросы финансово-экономической и 
хозяйственной деятельности, контролирует рациональное и целевое исполнение 
бюджетных средств;
      11) контролирует ход исполнения нормативных правовых актов, проектов программ
и других документов по вопросам, входящим в компетенцию Управления.
      Исполнение полномочий первого руководителя Управления в период его 
отсутствия осуществляется лицом, его замещающим в соответствии с действующим 
законодательством.
      20. Первый руководитель определяет полномочия своих заместителей в 
соответствии с действующим законодательством.

Глава 4. Имущество Управления

      21. Управление может иметь на праве оперативного управления обособленное 
имущество в случаях, предусмотренных законодательством.
      Имущество государственного учреждения Управление формируется за счҰт 
имущества, переданного ему собственником, а также имущества (включая денежные 
доходы), приобретҰнного в результате собственной деятельности, и иных источников, 
не запрещҰнных законодательством Республики Казахстан.



      22. Имущество, закреплҰнное за Управлением относится к коммунальной 
собственности.
      23. Управление не вправе самостоятельно отчуждать или иным способом 
распоряжаться закреплҰнным за ним имуществом и имуществом, приобретҰнным за 
счҰт средств, выданных ему по плану финансирования, если иное не установлено 
законодательством.

Глава 5. Реорганизация и упразднение Управления

      24. Реорганизация и упразднение Управления осуществляются в соответствии с 
законодательством Республики Казахстан.
      Перечень государственных учреждений , находящихся в ведении Управления и его 
ведомств:
      1) Государственное учреждение "Отдел образования Акжаикского района 
управления образования акимата Западно-Казахстанской области";
      2) Государственное учреждение "Отдел образования Бурлинского района 
управления образования акимата Западно-Казахстанской области";
      3) Государственное учреждение "Отдел образования Бокейординского района 
управления образования акимата Западно-Казахстанской области";
      4) Государственное учреждение "Отдел образования района Бәйтерек управления 
образования акимата Западно-Казахстанской области";
      5) Государственное учреждение "Отдел образования Жангалинского района 
управления образования акимата Западно-Казахстанской области";
      6) Государственное учреждение "Отдел образования Жанибекского района 
управления образования акимата Западно-Казахстанской области";
      7) Государственное учреждение "Отдел образования Каратобинского района 
управления образования акимата Западно-Казахстанской области";
      8) Государственное учреждение "Отдел образования Казталовского района 
управления образования акимата Западно-Казахстанской области";
      9) Государственное учреждение "Отдел образования Сырымского района 
управления образования акимата Западно-Казахстанской области";
      10) Государственное учреждение "Отдел образования Теректинского района 
управления образования акимата Западно-Казахстанской области";
      11) Государственное учреждение "Отдел образования Таскалинского района 
управления образования акимата Западно-Казахстанской области";
      12) Государственное учреждение "Отдел образования Шынгырлауского района 
управления образования акимата Западно-Казахстанской области";
      13) Государственное учреждение "Отдел образования города Уральска управления 
образования акимата Западно-Казахстанской области".

 приложение



      1) Государственное коммунальное казенное предприятие "Западно-Казахстанский 
индустриальный колледж" Управления образования акимата Западно-Казахстанской 
области";
      2) Государственное коммунальное казенное предприятие "Уральский 
технологический колледж "Сервис" Управления образования акимата 
Западно-Казахстанской области";
      3) Государственное коммунальное казенное предприятие "Колледж сервиса и новых
технологий" Управления образования акимата Западно-Казахстанской области";
      4) Государственное коммунальное казенное предприятие "Уральский 
политехнический колледж" Управления образования акимата Западно-Казахстанской 
области";
      5) Государственное коммунальное казенное предприятие "Уральский колледж 
информационных технологий" Управления образования акимата 
Западно-Казахстанской области";
      6) Государственное коммунальное казенное предприятие "Шынгырлауский 
колледж" Управления образования акимата Западно-Казахстанской области";
      7) Государственное коммунальное казенное предприятие "Жангалинский колледж" 
Управления образования акимата Западно-Казахстанской области";
      8) Государственное коммунальное казенное предприятие "Жанибекский колледж 
имени М.Ихсанова" Управления образования акимата Западно-Казахстанской области"
;
      9) Государственное коммунальное казенное предприятие "Теректинский колледж" 
Управления образования акимата Западно-Казахстанской области";
      10) Государственное коммунальное казенное предприятие "Дорожно-транспортный 
колледж имени А.Иманова" Управления образования акимата Западно-Казахстанской 
области";
      11) Государственное коммунальное казенное предприятие "Колледж Байтерек" 
Управления образования акимата Западно-Казахстанской области";
      12) Государственное коммунальное казенное предприятие "Акжаикский 
аграрно-технический колледж" Управления образования акимата 
Западно-Казахстанской области";
      13) Государственное коммунальное казенное предприятие "Аксайский технический 
колледж" Управления образования акимата Западно-Казахстанской области";
      14) Государственное коммунальное казенное предприятие "Жалпакталский колледж
аграрных и отраслевых технологий" Управления образования акимата 
Западно-Казахстанской области";
      15) Государственное коммунальное казенное предприятие "Бокейординский 
колледж" Управления образования акимата Западно-Казахстанской области";



      16) Государственное коммунальное казенное предприятие "Сырымский колледж" 
Управления образования акимата Западно-Казахстанской области";
      17) Государственное коммунальное казенное предприятие "Таскалинский колледж" 
Управления образования акимата Западно-Казахстанской области";
      18) Государственное коммунальное казенное предприятие "Каратобинский колледж
" Управления образования акимата Западно-Казахстанской области";
      19) Государственное коммунальное казенное предприятие "Уральский колледж" 
Управления образования акимата Западно-Казахстанской области";
      20) Государственное коммунальное казенное предприятие "Высший 
педагогический колледж им.Ж.Досмухамедова" Управления образования акимата 
Западно-Казахстанской области";
      21) Государственное коммунальное казенное предприятие "Высший 
аграрно-технический колледж" Управления образования акимата 
Западно-Казахстанской области";
      22) Государственное коммунальное казенное предприятие "Музыкальный колледж 
имени Курмангазы" Управления образования акимата Западно-Казахстанской области"
;
      23) Государственное коммунальное казенное предприятие "Бурлинский колледж" 
Управления образования акимата Западно-Казахстанской области";
      24) Коммунальное государственное учреждение "Западно-Казахстанская областная 
специализированная школа-лицей-интернат информационных технологий для 
одаренных детей" Управления образования Западно-Казахстанской области";
      25) Коммунальное государственное учреждение "Областная специализированная 
школа-интернат для одаренных детей №11 им. С. Сейфуллина" Управления 
образования Западно-Казахстанской области";
      26) Коммунальное государственное учреждение "Областная специализированная 
школа №8 для одаренных детей" Управления образования Западно-Казахстанской 
области";
      27) Коммунальное государственное учреждение "Областная специализированная 
школа-лицей-интернат для одаренных детей "Білім-инновация" Управления 
образования Западно-Казахстанской области;
      28) Коммунальное государственное учреждение "Областная специализированная 
школа-гимназия-интернат для одаренных детей имени Абая" Управления образования 
акимата Западно-Казахстанской области";
      29) Государственное коммунальное казенное предприятие "Областной центр 
детско-юношеского туризма и экологии" Управления образования акимата 
Западно-Казахстанского областного управления образования";



      30) Государственное коммунальное казенное предприятие "Областной 
эколого-биологический центр" Управления образования акимата 
Западно-Казахстанской области";
      31) Государственное коммунальное казенное предприятие "Областной центр 
детского технического творчества" Управления образования акимата 
Западно-Казахстанской области";
      32) Государственное коммунальное казенное предприятие "Центр дополнительного 
образования "Дарын" Управления образования акимата Западно-Казахстанской области
";
      33) Коммунальное государственное учреждение "Областная специальная 
школа-интернат для детей с нарушением слуха" Управления образования акимата 
Западно-Казахстанской области";
      34) Коммунальное государственное учреждение "Областная специальная 
школа-интернат для детей с нарушением зрения" Управления образования акимата 
Западно-Казахстанской области";
      35) Коммунальное государственное учреждение "Областная специальная комплекс 
"школа-интернат-колледж" для детей с нарушением интеллекта" Управления 
образования Западно-Казахстанской области";
      36) Коммунальное государственное учреждение "Кабинет 
психолого-педагогической коррекции" Акжаикского района Управления образования 
акимата Западно-Казахстанской области";
      37) Коммунальное государственное учреждение "Кабинет 
психолого-педагогической коррекции" района Байтерек Управления образования 
акимата Западно-Казахстанской области";
      38) Коммунальное государственное учреждение "Кабинет 
психолого-педагогической коррекции" Бокейординского района Управления 
образования акимата Западно-Казахстанской области";
      39) Коммунальное государственное учреждение "Кабинет 
психолого-педагогической коррекции" Бурлинского района Управления образования 
акимата Западно-Казахстанской области";
      40) Коммунальное государственное учреждение "Кабинет 
психолого-педагогической коррекции" Жангалинского района Управления образования
акимата Западно-Казахстанской области";
      41) Коммунальное государственное учреждение "Кабинет 
психолого-педагогической коррекции" Жанибекского района Управления образования 
акимата Западно-Казахстанской области";
      42) Коммунальное государственное учреждение "Кабинет 
психолого-педагогической коррекции" Казталовского района Управления образования 
акимата Западно-Казахстанской области";



      43) Коммунальное государственное учреждение "Кабинет 
психолого-педагогической коррекции" Каратобинского района Управления 
образования акимата Западно-Казахстанской области";
      44) Коммунальное государственное учреждение "Кабинет психолого – 
педагогической коррекции" Сырымского района Управления образования акимата 
Западно-Казахстанской области";
      45) Коммунальное государственное учреждение "Кабинет 
психолого-педагогической коррекции" Таскалинского района Управления образования 
акимата Западно-Казахстанской области";
      46) Коммунальное государственное учреждение "Кабинет 
психолого-педагогической коррекции" Теректинского района Управления образования 
акимата Западно-Казахстанской области";
      47) Коммунальное государственное учреждение "Кабинет 
психолого-педагогической коррекции" Чингирлауского района Управления 
образования акимата Западно-Казахстанской области";
      48) Коммунальное государственное учреждение "Кабинет 
психолого-педагогической коррекции" города Уральска Управления образования 
акимата Западно-Казахстанской области";
      49) Коммунальное государственное учреждение Коммунальное государственное 
учреждение "Центра поддержки детей с аутизмом (расстройствами аутистического 
спектра) (autism-центр)" Управления образования акимата Западно-Казахстанской 
области";
      50) Коммунальное государственное учреждение "Областная 
психолого-медико-педагогическая консультация" Управления образования акимата 
Западно-Казахстанской области";
      51) Коммунальное государственное учреждение "Городская 
психолого-медико-педагогическая консультация" Управления образования акимата 
Западно-Казахстанской области";
      52) Коммунальное государственное учреждение "Региональная 
психолого-медико-педагогическая консультация" Управления образования акимата 
Западно-Казахстанской области";
      53) Коммунальное государственное учреждение "Центр поддержки детей, 
находящихся в трудной жизненной ситуации" Управления образования акимата 
Западно-Казахстанской области";
      54) Коммунальное государственное учреждение "Областная деревня семейного 
типа" Управления образования акимата Западно-Казахстанской области".



© 2012. РГП на ПХВ «Институт законодательства и правовой информации Республики Казахстан» 
Министерства юстиции Республики Казахстан


